128 Pala 2002, p. 21.

129 In *Principia* I, §9 troviamo scritto: *Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis conscis in nobis sunt, quatenus eorum in nobis conscientia est.* Sul problema si veda Thiel 2011, pp. 47-48. Cfr. anche la definizione del termine nelle definizioni delle *Risposte alle seconde obiezioni*: “*Cogitationis nomine complector illud omne quod sic in nobis est, ut ejus immediate conscii simus [...] Sed addidi immediate, ad excludenda ea quae ex iis consequuntur, ut motus voluntarius cogitationem quidem pro principio habet, sed ipse tamen non est cogitatio*” (AT VII, p. 160; corsivo di Cartesio). Correttamente, rispetto alle tesi di Thiel 2011, Rozemond 2012 sottolinea che il testo di Burman presenta un tipo di riflessione o consapevolezza che non va confusa con la nozione di coscienza di *Principia* I, §9, essendo opzionale.

qualcos'altro. In *Principia* I, §11, Cartesio dichiara che per lume naturale ci è notissimo che il nulla non ha proprietà¹³⁰, per cui dove incontriamo, o meglio, percepiamo qualità¹³¹: *ibi rem sive substantiam, cujus illae sint, necessario inveniri* (AT VIII, p. 8). La *res* cui tutti questi atti mentali o di pensiero ineriscono, il sostrato determinato e particolare, o soggetto (entità) che tutti gli accoglie, e che tutti essi contribuiscono a far conoscere, sono io stesso, la sostanza come soggetto, di cui ho coscienza¹³².

Detto altrimenti, in metafisica Cartesio non potrebbe mai concepire che sentire e immaginare semplicemente accadano, siano pure dinamiche correlate di stati mentali¹³³, senza un radicamento, una base, senza il loro soggetto o sostanza, entità o cosa: “Deinde recte dicit *nos non posse concipere actum ullum sine subjecto suo*, ut cogitationem sine re cogitante” (AT VII, p. 175; enfasi di Cartesio)¹³⁴. A nostro parere, anche la trattazione dell'argomento del sogno, spesso utilizzata dagli interpreti anglofoni (indicandola come *the dreaming argument*) per rappresentare il “subjective phenomenalism” cartesiano¹³⁵ andrebbe letta in tale chiave. Nella II Meditazione, Cartesio scrive: *idem denique ego sum*

130 Sembrerebbe dunque che per Cartesio il ‘non avere proprietà’ non sia a sua volta da considerare una proprietà o qualità.

131 Cfr. *Principia* I, §52: *Ex hoc enim quod aliquod attributum adesse percipiamus, concludimus aliquam rem existentem, sive substantiam, cui illud tribui possit, necessario etiam adesse.*

132 Commenta Meyer 1994, p. 59: “Le vrai sujet est le *Cogito*, et les affirmations dérivées du *Cogito*, dont l'idée de sujet en général comme base de la nécessité du jugement vrai, en ce que lui seul se réaffirme dans sa propre négation et se maintient au travers de toute tromperie, comme de toute opposabilité. Le sujet comme principe, et de surcroît comme principe de nature anthropologique, à situer dans l'énonciation même de sa propre réalité de sujet, est né avec Descartes”.